УИД: 26MS0098-01-2024-000349-06
№ 3-31-28-508/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 февраля 2024 года                                                                             г. Ставрополь

Суд, в составе:

председательствующего: мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Ставрополя Петровой И.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №4 Октябрьского района г. Ставрополя материалы дела об административном правонарушении в отношении Синькова В.Н., *** года рождения, уроженца ***,***, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: ***
в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 14.16 КРФобАП
УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола 26 АВ № 0560699 об административном правонарушении от 05.02.2024, составленного инспектором ОИАЗ Управления МВД России по г. Ставрополю, 17.01.2024 в 11 часов 00 минут, по адресу                г. Ставрополь, ул. Пригородная, д.251А, в магазине «Продукты», *** Синьков В.Н. представил к реализации в соответствии со ст. 494 ГК РФ алкогольную продукцию в ассортименте согласно перечня товаров, указанных в протоколе ареста товаров от 17.01.2024 в нарушении требований п.12 ч. 2 ст. 16, п. 3 ст.11  ФЗ № 171 от 22.11.1995 года «О государственном  регулировании производства и оборота  этилового спирта, алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также п.п. 11 Постановления Правительства РФ №2463 от 31.12.2020 года, в отсутствие наличия ценников и сопровождающей информации: наименования, ценников, крепости, объема и страны  происхождения алкогольной продукции.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Синьков В.Н. о месте и времени рассмотрения дела был извещен надлежащим образом. От Синькова В.Н. имеется заявление о рассмотрении дела без его участия. Оснований для отложения рассмотрения дела не имеется, необоснованное отложение рассмотрения дела неоправданно затянет сроки рассмотрения дела, а оснований для продления срока рассмотрения дела для выяснения дополнительных обстоятельств по делу, предусмотренных ст. 29.6 КРФобАП, у суда не имеется. Таким образом, условия для рассмотрения дела в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу, соблюдены, в связи, с чем суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Синькова В.Н. в порядке ст. 25.1 КРФобАП.
В соответствии с ч.1 ч.2 ст. 26.2 КРФобАП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом об административных правонарушениях РФ, объяснениями лиц, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а так же показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина Синькова В.Н. подтверждается следующими письменными доказательствами:

Протоколом 26 АВ № 0560699 об административном правонарушении от 05.02.2024.
Рапортом инспектора ОИАЗ Управления МВД России по г. Ставрополю *. от 23.01.2024.

Рапортом инспектора ОИАЗ Управления МВД России по г. Ставрополю *. от 17.01.2024.

Протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 17.01.2024.

Протоколом ареста товаров, транспортных средств и иных вещей от 17.01.2024.

Материалом видеофиксации.

Выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

Копией договора безвозмездного пользования жилым помещением, заключенного между *. и ИП Синьковым В.Н. от 01.01.2024.

Сведениями на лицо.

         Суд, исследовав материалы дела, оценив в совокупности собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, считает, что вина Синькова В.Н. в совершении административного правонарушения доказана полностью и его действия правильно квалифицированны по ч. 3 ст. 14.16 КРФобАП, так как  он нарушил особые требования и правила розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КРФобАП.
При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает  характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения и считает возможным назначить                  Синькову В.Н. минимальное наказание.

Руководствуясь  ч.3 ст. 14.16; ст. 29.10 КРФобАП, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Синькова В.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КРФобАП.

         Подвергнуть Синькова В.Н. административному наказанию в виде штрафа в размере 20000  рублей в доход государства без конфискации.

         Отменить меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении и снять арест с алкогольной продукции, указанной в протоколе ареста товаров, транспортных средств и иных вещей от 17.01.2024.
         Алкогольную продукцию, арестованную по протоколу ареста товаров, транспортных средств и иных вещей от 17.01.2024, возвратить по принадлежности Синькову В.Н.
         Информация о получателе штрафа, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов для перечисления суммы административного штрафа:
УИН 0355703700985000312414137
	Наименование получателя платежа: УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

	ИНН 2634051915           КПП 263401001

	Счет получателя: 03100643000000012100

Корсчет банка получателя: 40102810345370000013

	Наименование банка: отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь

	БИК: 010702101             Код ОКТМО: 07701000

	Код бюджетной классификации:  008 1 16 01333 01 0000 140

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд г.Ставрополя  в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

   И.В. Петрова